
Dodatek č. 8 

 ke Smlouvě o realizaci veřejné zakázky - zajištění lékařské služby         

první pomoci FTNsP  

(dále jen „Dodatek č. 8“) 

 

Smluvní strany 

Objednatel: Fakultní Thomayerova nemocnice   
se sídlem Vídeňská 800, 140 59  Praha 4 - Krč 
jednající: Doc. MUDr. Zdeněk Beneš, CSc., ředitel 
státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem zdravotnictví ČR  
zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl Pr, vl. 1043 
IČ: 00064190 
DIČ: CZ00064190 
Bankovní spojení: XXX 
 
a 
 
Poskytovatel: Pragomedika s.r.o. 
Se sídlem: Ke kašně 100/4, 142 00 Praha 4 – Písnice 
jednající: Mgr. Jana Váňová, jednatel 
Společnost zapsaná v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, oddíl C, vložka 9666 
IČ: 45277087 
DIČ: CZ45277087 
Bankovní spojení: XXX 
 

Čl. I.  

Úvodní ustanovení 

1.  Smluvní strany uzavřely dne 30.6.2009 Smlouvu o realizaci veřejné zakázky – zajištění 

lékařských služeb první pomoci FTNsP, ve znění Dodatků 1-7 (dále jen „Smlouva“). 

Poskytování lékařské pohotovostní služby (LPS) podle Smlouvy probíhá prostřednictvím 

účelové neinvestiční dotace, jejímž poskytovatelem je Hlavní město Praha a je určena příjemci 

na realizaci LPS pro dospělé, děti a dorost a zubní lékařství 

2. V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 

poskytování (zákon o zdravotních službách), odpovídá „kraj za organizaci a zajištění LPS“ ( 

§ 110 odst. 1 a 2) a „poskytovatel je povinen se na žádost kraje, jehož krajský úřad mu udělil 

oprávnění, se na LPS podílet ( § 45 odst. 2 písm. l). 

3. Vzhledem k této, značně nekonkrétní, nevymahatelné a nesystémové, zákonné 

deklaraci povinnosti poskytovatelů-osob majících oprávnění k poskytování zdravotnických 

služeb podle zákona, je dlouhodobý nedostatek lékařů a sester, kteří jsou ochotni se na 

této činnosti podílet. Jde o celostátní problém, týká se všech zdravotnických zařízení. Situaci 

nedostatku odborných pracovníků, lékařů a sester zhoršilo covidové a postcovidové 

období a značný počet válečných uprchlíků, vyžadujících lékařské ošetření. 

 

 



 

4. Problémy se zajišťováním služeb LPS, které mají všechna pracoviště ve 

zdravotnických zařízeních se projevily v poslední době též u smluvního Poskytovatele. 

5.   Kritická situace při zajišťování služeb LPS u smluvního Objednatele vyvolala řadu jednání 

s Magistrátem hl. m. Prahy, zdravotnickým odborem, kdy bylo konstatováno, že personální 

problémy LPS mají též pracoviště přímo řízená Magistrátem a situace se v tomto způsobu 

poskytování léčebné péče považuje za neudržitelnou a neřešitelnou bez odpovídající 

legislativní úpravy. 

6. Smluvní Poskytovatel učinil a nadále činí dostupná opatření, písemně průběžně 

informuje a jedná s Magistrátem hl. m. Prahy, komunikuje s lékařskou komorou, jedná s 

písemně oslovuje praktické lékaře, pediatry a stomatology, jedná se zdravotnickými 

zařízeními, informuje MZ ČR, komunikuje se středně zdravotnickými pracovníky a navazuje 

kontakt i s lékaři a sestrami, kteří již ukončili aktivní lékařskou činnost. 

7.  I přes uvedené snahy a intenzivní jednání se však nedaří tento nepříznivý trend zastavit 

a dochází k situacím, kdy není LPS možné ve smluvně sjednaném rozsahu zajistit, a to i přes 

to, že smluvní Poskytovatel plní řádně a včas svojí informační povinnost o průběhu 

poskytování LPS jak ve vztahu ke smluvnímu Objednateli, tak i vůči Magistrátu hl. m. Prahy. 

 

Čl. II   

 Předmět Dodatku č. 8 

1. Objednatel a Poskytovatel shodně konstatují, že trvající stav důsledků covidové 

pandemie, její pokračování a dopady na psychiku a zdravotní stav ohrožených skupin 

populace, obavy z možné nákazy, střety osob, které prodělaly očkování s neočkovanými, 

omezená funkčnost základní zdravotní péče, kdy praktičtí lékaři neordinují, mají omezenou 

ordinační dobu nebo pacienty odesílají přímo k ošetření na LPS, kdy je kritický nedostatek 

pediatrů, kdy se počty pacientů, vyhledávajících LPS, neustále zvyšují, kdy je nedostatek 

stomatologů se zaměřením na dětské pacienty, popřípadě, kdy tito specialisté odmítají 

přijmout a ošetřit další dětské pacienty, kteří s rodiči navštěvují LPS, kdy se neúměrně navyšují 

počty pacientů z řad válečných uprchlíků a jejich dětí, postrádající ve většině případů základní 

zdravotní péči, kdy lékaři, poskytovatelé zdravotních služeb nemají zákonnou povinnost 

účastnit se služeb LPS, kdy jejich finanční požadavky nemohou být uspokojeny pro jejich 

neúměrnou požadovanou výši a konečně, kdy končí ochota lékařů a středně odborných 

pracovníků vyšších věkových skupin svoji aktivní činnost a není za ně, ani při vynaložení 

maximálního úsilí, odpovídající náhrada (jde o celorepublikový problém v celém rezortu 

zdravotnictví), považují za důvod změny okolností dle ust. § 1765 a násl. Zákona č. 

89/2014 Sb., občanský zákoník v platném znění s důsledky odpovídající změně smlouvy. 

2.  Smluvní strany mají za prokázané, že právní skutečnosti uvedené v předchozím 

odstavci tohoto článku, naplňují zákonné a smlouvou deklarované znaky vyšší moci, 

definované jako mimořádná nepředvídatelná a nepřekonatelná překážka vzniklá 

nezávisle na jeho vůli, nad kterou nemá Poskytovatel kontrolu a jejichž vznik a trvání 

nemůže ovlivnit (§ 2913 odst. 2 občanského zákoníku).  

 

 



3. V důsledku skutečností uvedených v odst. 2. tohoto článku se ruší stávající věta třetí Čl. 6 

odst.1) smlouvy. 

Ustanovení smlouvy, týkající se náhrady škody (Čl. 6 odst.3 smlouvy) nově zní takto: 

„Ve všech případech platí, že úhradou smluvní pokuty není dotčeno právo na náhradu škody, 

která vznikne Objednateli porušením zákona nebo na základě pravomocného rozhodnutí 

správního orgánu či soudu, v souvislosti s neposkytnutím LPS. Objednatel vyvine 

v součinnosti s Poskytovatelem potřebné úsilí, aby udělená pokuta nebyla vyměřena. Pokud 

je Poskytovatel v prodlení s placením pokuty, je povinen zaplatit Objednateli úrok z prodlení 

ve výši 0,1 % ze smluvní pokuty za každý den prodlení“.  

 

Čl. 8 odst. 6 smlouvy se doplňuje o následující větu: 

„Objednatel vyvine v součinnosti s Poskytovatelem potřebné úsilí, aby finanční náklady či 

škody nebyly Objednateli vyměřeny“. 

 

Ostatní ustanovení Smlouvy zůstávají beze změny. 

 

Čl. III 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tento Dodatek č.8, nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti          

jeho zveřejněním v Registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb. o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 

(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. 

2. Dodatek č.8, byl vyhotoven ve čtyřech stejnopisech (stejně jako Smlouva), přičemž 

         každá strana obdrží dva stejnopisy. 

3. Dodatek č.8 se řídí ustanoveními zákona č.  89/2012 Sb., občanský zákoník v platném  

            znění. 

4. Smluvní strany prohlašují, že, že si tento Dodatek č.8 před jeho podpisem přečetly, že 

byl uzavřen podle jejich pravé a svobodné vůle, vážně, určitě a srozumitelně, nikoliv 

v tísni za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz toho připojují své podpisy. 

 

                V Praze  dne……………………                 V Praze dne 29.9.2022 

 

           _______________________                         ___________________________ 

             za Poskytovatele:                                                     za Objednatele: 

             Mgr. Jana Váňová                                         doc. MUDr. Zdeněk Beneš, CSc. 

                  jednatelka                                                                     ředitel 


